

600513

江苏联环药业股份有限公司

2005 年第三季度报告

2005 年 10 月 26 日

## 目录

§ 1 重要提示 .....	3
§ 2 公司基本情况简介 .....	3
§ 3 管理层讨论与分析 .....	5
§ 4 附录 .....	6

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人姚兴田，主管会计工作负责人姚兴田，会计机构负责人（会计主管人员）王爱新声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况简介

### 2.1 公司基本信息

股票简称	联环药业	变更前简称(如有)	
股票代码	600513		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈福康		
联系地址	江苏省扬州市文峰路 21 号		
电话	0514-7813082		
传真	0514-7815079		
电子信箱	lianhuan@vip.sina.com		

### 2.2 财务资料

#### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	304,337,041.76	312,050,713.57	-2.47
股东权益(不含少数股东权益)(元)	252,725,328.60	249,762,144.98	1.19
每股净资产(元)	4.21	4.16	1.20
调整后的每股净资产(元)	4.14	4.11	0.73
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)		-5,245,998.27	
每股收益(元)	0.03	0.10	-46.43
净资产收益率(%)	0.62	2.36	减少 0.71 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	0.65	2.49	减少 0.85 个百分点
	非经常性损益项目	金额(元)	
短期投资收益		-16.60	
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出		-128,377.79	
所得税影响数		45,115.85	
	合计	-83,278.54	

## 2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	41,122,588.73	45,865,090.30	28,790,166.74	33,556,756.70
减:主营业务成本	20,420,486.71	27,319,529.28	11,529,576.68	17,979,424.52
主营业务税金及附加	489,440.47	207,195.13	405,499.77	148,299.81
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	20,212,661.55	18,338,365.89	16,855,090.29	15,429,032.37
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	196,254.38	434,879.73	149,794.14	434,879.73
减:营业费用	13,557,970.20	9,073,354.51	10,624,729.87	6,681,076.98
管理费用	4,686,678.65	4,352,232.76	4,285,780.97	3,896,064.13
财务费用	-409,331.97	145,368.09	-425,655.95	128,287.99
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	2,573,599.05	5,202,290.26	2,520,029.54	5,158,483.00
加:投资收益(损失以“-”号填列)	-16.60		79,369.98	6,979.36
补贴收入				
营业外收入				
减:营业外支出	136,698.11	163,822.41	115,897.31	142,773.59
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	2,436,884.34	5,038,467.85	2,483,502.21	5,022,688.77
减:所得税	827,739.96	1,659,933.10	827,739.96	1,655,184.11
减:少数股东损益	52,924.80	11,030.09		
加:未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	1,556,219.58	3,367,504.66	1,655,762.25	3,367,504.66

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	133,407,389.57	130,354,792.31	89,161,176.71	95,941,484.27
减:主营业务成本	77,057,182.65	81,854,591.87	42,143,514.22	56,165,409.68
主营业务税金及附加	965,987.76	284,221.14	746,462.69	154,714.71
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	55,384,219.16	48,215,979.30	46,271,199.80	39,621,359.88
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)	1,079,372.15	965,929.87	1,032,911.91	965,929.87
减:营业费用	36,257,660.44	24,780,476.90	28,643,102.84	17,866,703.34
管理费用	12,487,907.46	11,344,658.60	11,022,053.02	9,777,547.17
财务费用	-1,896,577.97	-1,360,004.50	-1,944,626.37	-1,407,985.03
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	9,614,601.38	14,416,778.17	9,583,582.22	14,351,024.27
加:投资收益(损失以“-”号填列)	-16.60		-21,137.63	13,553.69
补贴收入				
营业外收入				
减:营业外支出	525,714.37	419,234.24	459,755.99	387,195.98

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,088,870.41	13,997,543.93	9,102,688.60	13,977,381.98
减：所得税	3,139,767.06	4,753,451.04	3,139,504.98	4,748,702.05
减：少数股东损益	-14,080.27	15,412.96		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,963,183.62	9,228,679.93	5,963,183.62	9,228,679.93

## 2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（非G股公司）

单位：股

报告期末股东总数（户）	8,422		
前十名流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）	
信泰证券有限责任公司	1,172,921	A股	
南方证券有限公司	201,111	A股	
杨亚元	154,329	A股	
瑞信一波	150,000	A股	
罗付生	126,169	A股	
陈伟	117,015	A股	
朱勤	114,500	A股	
黄万福	111,900	A股	
潘忠	88,000	A股	
黄政秀	87,400	A股	

## § 3 管理层讨论与分析

## 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

受国际市场品种结构调整的影响，公司原料药出口受阻，致使报告期内主营业务收入同比下降；自04年二季度开始，公司扩大新药专业推广团队，投入较大，截至报告期末，新药专业推广团队虽已组建完毕，但仍有较大数额费用在报告期内列支，故报告期内净利润同比下降较大。

## 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位: 万元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
抗过敏类药	2,847.30	2,038.95	28.39
心血管类药	2,357.85	1,382.64	41.36
泌尿外科用药	766.72	404.37	47.26
甾体激素类原料药	1,621.11	1,597.28	1.47
其中: 关联交易	1,621.11	1,597.28	1.47
关联交易的定价原则	根据本公司与扬州制药有限公司签订的《原料药采购协议》，扬州制药有限公司向本公司提供的原料药产品按同类产品的市场价格定价。		

## 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况（G 股公司）

适用 不适用

公司名称：江苏联环药业股份有限公司

法定代表人：姚兴田

日期：2005 年 10 月 26 日

## § 4 附录

## 资产负债表

2005 年 9 月 30 日

编制单位: 江苏联环药业股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
<b>流动资产：</b>				
货币资金	100,946,218.45	132,289,084.89	96,893,321.94	130,905,862.36
短期投资		400,000.00		400,000.00
应收票据	3,533,765.85	3,883,298.00	3,533,765.85	3,883,298.00
应收股利				
应收利息				
应收账款	64,719,221.19	60,157,361.83	51,792,004.18	48,994,877.52
其他应收款	16,834,509.38	10,914,352.16	14,247,151.99	9,974,251.98
预付账款	20,853,372.82	16,663,647.90	20,853,372.82	15,333,034.15
应收补贴款				
存货	23,009,100.35	27,782,801.27	19,451,603.72	19,962,179.49
待摊费用	151,454.66	65,424.55	151,454.66	65,424.55
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	230,047,642.70	252,155,970.60	206,922,675.16	229,518,928.05
<b>长期投资：</b>				
长期股权投资	28,000,000.00	17,000,000.00	31,671,732.09	18,292,853.12
长期债权投资				
长期投资合计	28,000,000.00	17,000,000.00	31,671,732.09	18,292,853.12
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
<b>固定资产：</b>				
固定资产原价	56,466,159.11	56,244,723.53	55,917,088.11	55,777,652.53
减：累计折旧	22,818,311.72	20,630,665.09	22,424,407.52	20,310,059.62
固定资产净值	33,647,847.39	35,614,058.44	33,492,680.59	35,467,592.91
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	33,647,847.39	35,614,058.44	33,492,680.59	35,467,592.91
工程物资				
在建工程	6,453,644.00	169,026.85	6,453,644.00	169,026.85
固定资产清理				
固定资产合计	40,101,491.39	35,783,085.29	39,946,324.59	35,636,619.76
<b>无形资产及其他资产：</b>				
无形资产	6,187,907.67	7,111,657.68	6,187,907.67	7,111,657.68
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	6,187,907.67	7,111,657.68	6,187,907.67	7,111,657.68
<b>递延税项：</b>				
递延税款借项				
资产总计	304,337,041.76	312,050,713.57	284,728,639.51	290,560,058.61

<b>流动负债：</b>				
短期借款	13,000,000.00	18,000,000.00	12,000,000.00	16,000,000.00
应付票据				
应付账款	13,159,127.15	23,337,075.80	6,264,885.52	16,652,418.07
预收账款	2,101,443.99	3,131,551.42	2,101,443.99	1,928,595.38
应付工资	1,301,871.03	372,795.70	771,871.03	372,795.70
应付福利费	1,138,541.02	876,627.35	796,085.02	664,695.35
应付股利				
应交税金	1,980,456.49	1,025,833.63	1,642,496.30	684,907.91
其他应交款	74,183.53	47,496.47	54,864.29	35,995.46
其他应付款	14,340,777.29	12,719,862.73	6,198,464.76	2,335,705.76
预提费用	955,703.00	803,739.21	853,200.00	802,800.00
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计	48,052,103.50	60,314,982.31	30,683,310.91	39,477,913.63
<b>长期负债：</b>				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计				
<b>递延税项：</b>				
递延税款贷项	1,320,000.00	1,320,000.00	1,320,000.00	1,320,000.00
负债合计	49,372,103.50	61,634,982.31	32,003,310.91	40,797,913.63
少数股东权益	2,239,609.66	653,586.28		
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>				
实收资本（或股本）	60,000,000.00	60,000,000.00	60,000,000.00	60,000,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	60,000,000.00	60,000,000.00	60,000,000.00	60,000,000.00
资本公积	141,675,946.60	141,675,946.60	141,675,946.60	141,675,946.60
盈余公积	7,992,929.76	7,992,929.76	7,992,929.76	7,992,929.76
其中：法定公益金	2,664,309.93	2,664,309.93	2,664,309.93	2,664,309.93
未分配利润	43,056,452.24	40,093,268.62	43,056,452.24	40,093,268.62
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计	252,725,328.60	249,762,144.98	252,725,328.60	249,762,144.98
负债和所有者权益（或股东权益）总计	304,337,041.76	312,050,713.57	284,728,639.51	290,560,058.61

公司法定代表人：姚兴田

主管会计工作负责人：姚兴田

会计机构负责人：王爱新



## 利润表

2005 年 7-9 月

编制单位：江苏联环药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入	41,122,588.73	45,865,090.30	28,790,166.74	33,556,756.70
减：主营业务成本	20,420,486.71	27,319,529.28	11,529,576.68	17,979,424.52
主营业务税金及附加	489,440.47	207,195.13	405,499.77	148,299.81
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	20,212,661.55	18,338,365.89	16,855,090.29	15,429,032.37
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	196,254.38	434,879.73	149,794.14	434,879.73
减：营业费用	13,557,970.20	9,073,354.51	10,624,729.87	6,681,076.98
管理费用	4,686,678.65	4,352,232.76	4,285,780.97	3,896,064.13
财务费用	-409,331.97	145,368.09	-425,655.95	128,287.99
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,573,599.05	5,202,290.26	2,520,029.54	5,158,483.00
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-16.60		79,369.98	6,979.36
补贴收入				
营业外收入				
减：营业外支出	136,698.11	163,822.41	115,897.31	142,773.59
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,436,884.34	5,038,467.85	2,483,502.21	5,022,688.77
减：所得税	827,739.96	1,659,933.10	827,739.96	1,655,184.11
减：少数股东损益	52,924.80	11,030.09		
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	1,556,219.58	3,367,504.66	1,655,762.25	3,367,504.66

公司法定代表人：姚兴田

主管会计工作负责人：姚兴田

会计机构负责人：王爱新

## 利润表

2005 年 1-9 月

编制单位：江苏联环药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入	133,407,389.57	130,354,792.31	89,161,176.71	95,941,484.27
减：主营业务成本	77,057,182.65	81,854,591.87	42,143,514.22	56,165,409.68
主营业务税金及附加	965,987.76	284,221.14	746,462.69	154,714.71
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	55,384,219.16	48,215,979.30	46,271,199.80	39,621,359.88
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	1,079,372.15	965,929.87	1,032,911.91	965,929.87
减：营业费用	36,257,660.44	24,780,476.90	28,643,102.84	17,866,703.34
管理费用	12,487,907.46	11,344,658.60	11,022,053.02	9,777,547.17
财务费用	-1,896,577.97	-1,360,004.50	-1,944,626.37	-1,407,985.03
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,614,601.38	14,416,778.17	9,583,582.22	14,351,024.27
加：投资收益（损失以“-”号填列）	-16.60		-21,137.63	13,553.69
补贴收入				
营业外收入				
减：营业外支出	525,714.37	419,234.24	459,755.99	387,195.98
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	9,088,870.41	13,997,543.93	9,102,688.60	13,977,381.98
减：所得税	3,139,767.06	4,753,451.04	3,139,504.98	4,748,702.05
减：少数股东损益	-14,080.27	15,412.96		
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,963,183.62	9,228,679.93	5,963,183.62	9,228,679.93

公司法定代表人：姚兴田

主管会计工作负责人：姚兴田

会计机构负责人：王爱新

## 现金流量表

2005 年 1-9 月

编制单位：江苏联环药业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并数	母公司数
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	156,428,863.59	106,675,657.22
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	2,424,788.33	2,424,788.33
现金流入小计	158,853,651.92	109,100,445.55
购买商品、接受劳务支付的现金	105,311,306.46	65,455,719.49
支付给职工以及为职工支付的现金	6,383,962.68	5,626,834.40
支付的各项税费	12,784,323.34	10,569,112.16
支付的其他与经营活动有关的现金	39,620,057.71	32,494,500.15
现金流出小计	164,099,650.19	114,146,166.20
经营活动产生的现金流量净额	-5,245,998.27	-5,045,720.65
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资所收到的现金	399,983.40	399,983.40
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	399,983.40	399,983.40
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	8,568,641.23	8,486,641.23
投资所支付的现金	11,000,000.00	13,400,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	19,568,641.23	21,886,641.23
投资活动产生的现金流量净额	-19,168,657.83	-21,486,657.83
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到的现金	1,600,000.00	
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金	1,600,000.00	
借款所收到的现金	25,000,000.00	24,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	26,600,000.00	24,000,000.00
偿还债务所支付的现金	30,000,000.00	28,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	3,496,566.56	3,448,518.16
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计	33,496,566.56	31,448,518.16
筹资活动产生的现金流量净额	-6,896,566.56	-7,448,518.16
四、汇率变动对现金的影响	-31,643.78	-31,643.78
五、现金及现金等价物净增加额	-31,342,866.44	-34,012,540.42
<b>补充材料</b>		
<b>1、将净利润调节为经营活动现金流量：</b>		
净利润	5,963,183.62	5,963,183.62
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)	-14,080.27	
减：未确认的投资损失		

加：计提的资产减值准备	426,683.79	389,841.83
固定资产折旧	2,187,646.63	2,114,347.90
无形资产摊销	923,750.01	923,750.01
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	-86,030.11	-86,030.11
预提费用增加（减：减少）	151,963.79	50,400.00
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	145,812.72	145,812.72
固定资产报废损失		
财务费用	481,927.94	433,879.54
投资损失（减：收益）	16.60	21,137.63
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	4,773,700.92	510,575.77
经营性应收项目的减少(减：增加)	-9,451,909.15	-7,242,875.28
经营性应付项目的增加(减：减少)	-10,748,664.76	-8,269,744.28
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-5,245,998.27	-5,045,720.65
<b>2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：</b>		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
<b>3、现金及现金等价物净增加情况：</b>		
现金的期末余额	100,946,218.45	96,893,321.94
减：现金的期初余额	132,289,084.89	130,905,862.36
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-31,342,866.44	-34,012,540.42

公司法定代表人：姚兴田

主管会计工作负责人：姚兴田

会计机构负责人：王爱新